



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (269) - يونيو 2021

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- ١ **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- ٢ مصر تتسلم ١,٦ مليار دولار خلال النصف الثاني من شهر يونيو.
- ٢ مصر تستهدف نموًا بنحو ٥,٤% خلال السنة المالية ٢٠٢١/٢٠٢٢.
- ٣ مصر تشارك في منتدى سان بطرسبرج الاقتصادي الدولي الرابع والعشرين .
- ٤ ١٥٢ مليون دولار قيمة صادرات مصر الغذائية إلى الاتحاد الأوروبي
- ٥ الاستثمارات الروسية في مصر تبلغ ٨ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠.
- ٦ تقييم البنك الأفريقي للتنمية للاقتصاد المصري.
- ٧ "إيتيدا" تتعاون مع اليونيدو لتعميم تقنيات الصناعة في قطاع التصنيع في مصر.
- ٨ معدلات نمو الاقتصاد المصري تصل إلى نحو ٥% خلال عام ٢٠٢١.
- ٩ صادرات مصر الزراعية ترتفع بنحو ٢٥٠ ألف طن خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢١.
- ١٠ **القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي**
- ١١ **١ - الاقتصاد الأوروبي**
- 11 ارتفاع عجز الموازنة الفرنسية في عام ٢٠٢١.
- 12 انكماش اقتصاد روسيا في الربع الأول من العام الحالي.
- ١٢ تثبيت التصنيف الائتماني للنمسا.
- ١٣ ارتفاع عجز التجارة الخارجية لتركيا.
- ١٣ انخفاض صادرات الخدمات في إسبانيا.
- ١٤ ارتفاع الدين العام البريطاني.
- ١٤ ارتفاع معدل التضخم إلى ٢% في منطقة اليورو.
- ١٥ ارتفاع الإنتاج الصناعي في منطقة اليورو.
- ١٥ تراجع الناتج المحلي الإجمالي لكرواتيا.
- ١٦ تثبيت التصنيف الائتماني لإسبانيا.
- ١٦ ارتفاع معدل التضخم في ألمانيا إلى ٢,٥%.
- ١٧ بريطانيا توقع اتفاقات تجارية مع ثلاث دول أوروبية.
- ١٨ **٢ - اقتصاد الأمريكتين**
- ١٨ نمو اقتصاد كولومبيا في أبريل ٢٠٢١.
- ١٩ ارتفاع قيمة صادرات هندوراس من البن.
- ١٩ ارتفاع معدل التضخم في البرازيل لأعلى مستوى منذ ٢٥ عاما.

- ٢٠ تثبيت التصنيف الائتماني لأوروغواي.
- ٢٠ انخفاض العجز التجاري الأمريكي في أبريل ٢٠٢١.
- ٢١ كندا تسجل فائضا تجاريا في إبريل ٢٠٢١.
- ٢١ نمو اقتصاد المكسيك في مايو ٢٠٢١.
- ٢٢ تراجع الإنتاج الصناعي في البرازيل.
- ٢٢ ارتفاع العجز التجاري في كولومبيا.
- ٢٣ البنك المركزي في شيلي يرفع توقعات النمو الاقتصادي.
- ٢٣ تراجع معدل نمو الاقتصاد الكندي في الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٤ ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي للبرازيل في الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٥ ارتفاع صادرات دول أمريكا اللاتينية بنحو ٨,٩% في الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٦ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٦ المغرب خامس أكبر اقتصاد في إفريقيا.
- ٢٦ توقعات البنك الدولي لاقتصاد تونس.
- ٢٧ أفريقيا تجذب الاستثمارات الأجنبية بالرغم من الجائحة.
- ٢٧ انخفاض عجز الموازنة في تونس خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١.
- ٢٨ ارتفاع الإنتاج الصناعي في تونس خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١.
- ٢٨ تراجع العجز التجاري في المغرب.
- ٢٩ ارتفاع واردات السنغال في أبريل ٢٠٢١.
- ٣٠ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٣٠ تثبيت التصنيف الائتماني للبحرين.
- ٣١ انكماش اقتصاد اليابان في الربع الأول من العام الحالي.
- ٣١ انكماش اقتصاد الكويت في عام ٢٠٢٠.
- ٣٢ ارتفاع واردات الصين في شهري إبريل ومايو ٢٠٢١.
- ٣٢ ارتفاع واردات اليابان من منتجات كولومبيا غير التعدينية.
- ٣٣ ارتفاع معدل التضخم في الهند في مايو ٢٠٢١.
- ٣٣ تايبان ونيكاراجوا توقعان اتفاقية التجارة الحرة.
- ٣٤ ارتفاع الفائض التجاري لكوريا الجنوبية.
- ٣٤ ارتفاع واردات الصين من اللحوم البرازيلية.

٣٥	٥- موضوعات متفرقة
٣٥	توقعات البنك الدولي للاقتصاد العالمي.
٣٦	انتعاش التجارة العالمية في الربع الثاني من العام الحالي.
٣٦	صندوق النقد الدولي يرفع توقعات النمو الاقتصادي العالمي.
٣٧	نمو الناتج المحلي الإجمالي لمجموعة العشرين في الربع الأول من العام الحالي.
٣٧	مجموعة العشرين تسعى لدعم الدول الفقيرة.
٣٨	توقعات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية في عامي ٢٠٢١ و٢٠٢٢.
٣٩	مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري

egypt
today**مصر تتسلم ١,٦ مليار دولار خلال النصف الثاني من شهر يونيو**

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

حصلت مصر على الشريحة الأخيرة من قرض صندوق النقد الدولي التي تبلغ ١,٦ مليار دولار أمريكي في منتصف يونيو ٢٠٢١ حيث تأتي تلك الخطوة ضمن معايير الإصلاح الاقتصادي التي تتخذها مصر منذ ٢٠١٦ . لا تعترم مصر عقد اتفاق مالي مع صندوق النقد الدولي خلال الفترة القادمة حيث أن مصر لا تعاني من فجوة تمويلية تحتاج من خلالها للتفاوض على قرض جديد من الصندوق خاصة بعد حصولها على حزمة التمويل المطلوبة التي تبلغ ٨ مليار دولار من الصندوق من خلال البرامج السابقة . كما أن التعاون بين مصر وصندوق النقد الدولي سيكون تقنيا وليس ماليا خلال الفترة القادمة .

وقد توصل خبراء صندوق النقد الدولي إلى اتفاق مع السلطات المصرية بشأن التمويل الإضافي بعد المراجعة الثانية والأخيرة لبرنامج مصر الاقتصادي وتم منحها ائتمان مشروط بقيمة ٥,٢ مليار دولار لمدة ١٢ شهراً .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.comegypt
today**مصر تستهدف نموًا بنحو ٥,٤% خلال السنة المالية ٢٠٢٢/٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢

تستهدف الحكومة نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,٤% خلال السنة المالية ٢٠٢٢/٢٠٢١ حيث من المتوقع انحسار موجة الوباء منتصف ٢٠٢١ نتيجة اكتشاف اللقاحات لكوفيد ٢٠٢١ . سوف يساهم القطاع الخاص بنحو ٦٨% من الناتج المحلي الإجمالي في السنة المالية ٢٠٢٢/٢٠٢١ مع زيادة المساهمة في الزراعة والسياحة والعقارات والصناعات والإنشاءات . وتشمل القطاعات السريعة النمو كل من المطاعم والفنادق وقطاعات الاتصالات والتشييد والبناء والبتروكيمياويات وخدمات السويكس والخدمات الصحية والتعليمية .

وتهدف الموازنة إلى استعراض الصورة العامة للتوازن الاقتصادي على فرضية التعافي من جائحة كورونا وتداعياته الاقتصادية بنهاية عام ٢٠٢١ . وتستهدف الخطة تنفيذ برنامج الإصلاح الهيكلي والاستمرار في اعتماد حزم التمويل والسياسات التحفيزية وترشيد الإنفاق العام وتنفيذ خطة المشروعات القومية بالإضافة إلى استقرار الأوضاع الاقتصادية وتحسين مؤشرات الأداء وتنامي ثقة المؤسسات الدولية في الاقتصاد المصري .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

مصر تشارك في منتدى سان بطرسبرج الاقتصادي الدولي الرابع والعشرين (SPIEF)

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

شاركت مصر في منتدى سان بطرسبرج الاقتصادي الدولي الرابع والعشرين (SPIEF) الذي أقيم في مدينة سان بطرسبرج - روسيا في الفترة من ٢ يونيو إلى ٥ يونيو . يعد منتدى سان بطرسبرج والذي انعقد منذ ١٩٩٧ و٢٠٠٦ بمثابة منصة عالمية رائدة لمجتمع الأعمال لمناقشة التحديات الاقتصادية التي تواجهها الأسواق الناشئة والدول الأخرى .

وتشارك وزيرة التعاون الدولي المصرية كمتحدث رسمي في حلقة نقاش بعنوان "المعارض العالمية والتعاون الدولي كمحرك للتنمية العالمية المستدامة" لمناقشة العولمة والتكنولوجيا ومدى تقدم مصر في عملية التنمية المستدامة . وفي جلسة أخرى حول العلاقات الروسية الأفريقية ، ستناقش سيادتها فرص الأعمال والشراكات الاقتصادية والتجارة واستراتيجيات التعاون في إفريقيا .

يساعد المنتدى في تطوير الاستثمار الاقتصادي والعلاقات التجارية بين روسيا وإفريقيا مما أتاح فرصًا متنوعة في التعاون الروسي الأفريقي . يشمل التعاون المصري الأفريقي قطاعات مختلفة مثل النقل والمياه والري والبناء والكهرباء والطاقة . تم توقيع اتفاقية شراكة وتعاون استراتيجي شامل بين مصر وروسيا في أكتوبر ٢٠١٨ ودخلت حيز التنفيذ في يناير ٢٠٢١ .

تتعاون مصر وروسيا في عدة مجالات منها السياحة والثقافة والكهرباء والطاقة والبتترول في صورة مشروعات مختلفة مثل مشروع محطة الضبعة للطاقة النووية . وفي قطاع النقل ، دعمت روسيا مصر من خلال توريد وتصنيع أكثر من ألف عربة سكة حديد .

كما وقع الطرفان اتفاقية مدتها ٥٠ عامًا لإنشاء منطقة صناعية روسية في المنطقة الاقتصادية لقناة السويس جذبت أكثر من ٧ مليار دولار من الاستثمارات وخلقت ٣٥ ألف فرصة عمل . وفي قطاع التجارة ، تعد مصر الشريك الأول لروسيا في إفريقيا حيث يعزى إليها ٨٣% من حجم تجارتها الأفريقية و٣٣% من إجمالي حجم تجارتها مع الدول العربية .

يتناول منتدى سان بطرسبرج خلال العام الحالي عدة مجالات مثل الشراكات الدولية لتعزيز أهداف التنمية الوطنية والاستفادة من التقنيات الجديدة استجابة للتحديات العالمية . يهدف المنتدى إلى بدء محادثات إستراتيجية حيث يمكن للدول أن تتعلم من بعضها البعض وتعزيز النمو الاقتصادي العالمي واستقرار الأسواق الناشئة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

١٥٢ مليون دولار قيمة صادرات مصر الغذائية إلى الاتحاد الأوروبي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

زادت صادرات قطاع الصناعات الغذائية إلى الاتحاد الأوروبي بنحو ٢٤% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ فبلغت قيمتها نحو ١٥٢ مليون دولار مقابل ١١٦ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . وقد استحوذت ١٠ دول على نحو ٩٣% من إجمالي صادرات القطاع إلى الاتحاد الأوروبي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ بقيمة ١٤١ مليون دولار .

فقد احتلت إيطاليا المرتبة الأولى على قائمة دول الاتحاد الأوروبي المستوردة للصناعات الغذائية بقيمة ٣٧ مليون دولار تليها ألمانيا بـ ٢٨ مليون دولار وهولندا بـ ٢١ مليون دولار وإسبانيا بـ ١٦ مليون دولار . وأشار المجلس إلى أن إنجلترا جاءت في المرتبة الخامسة إذ استوردت بقيمة ١٢ مليون دولار تليها فرنسا بـ ١٠ مليون دولار وبلجيكا بـ ٨ مليون دولار ثم بولندا بـ ٥ مليون دولار واليونان بـ ٣ مليون دولار بينما احتلت رومانيا المرتبة العاشرة بقيمة ٢ مليون دولار .

وبالنسبة لأهم السلع الغذائية المصرية المصدرة إلى الاتحاد الأوروبي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ ، أوضح التقرير أنها حصلت على ١٥ سلعة (خضروات - دبس وسكر - فراولة مجمدة - ألبان ودهون - خرشوف مجمد - بذور زيتية) . وشكلت الخضراوات - البصل المجفف - مخلل الزيتون وزيتون المصنع - الخمائر - الزيوت والراتنجات العطرية - صلصة الطماطم - الأسماك - الممبار - الخضراوات المجهزة) ٨٤% من إجمالي الصادرات بقيمة ١٢٨ مليون دولار .

وأوضح أن الفراولة كانت السلعة الأكبر التي حققت نموا في الصادرات خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ ، حيث ارتفعت بنحو ٧٩% لتصل قيمتها إلى ١٤ مليون دولار يليها دبس السكر بنحو ٧٠% بنحو ٥ مليون دولار يليها صلصة الطماطم بنحو ٣٣% فبلغت ٥ مليون دولار .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



الاستثمارات الروسية في مصر تبلغ ٨ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٣

صرح رئيس مكتب التمثيل التجاري الروسي بالقاهرة بأن روسيا مهتمة للغاية بالتعاون مع مصر في جميع المجالات . كما صرح بأن إجمالي الاستثمارات الروسية في مصر بلغت نحو ٨ مليار دولار بنهاية عام ٢٠٢٠ خاصة في مجال الطاقة . وتوقع أن تشهد الفترة القادمة مزيدا من الاستثمارات في قطاعات الصناعة والطاقة والنقل والأدوية والمواد الغذائية .

وأشار إلى أن روسيا تدرس إمكانية المساهمة في قطاعات أخرى جذابة في الاقتصاد المصري منها صناعة السيارات وتكنولوجيا المعلومات والبنية التحتية وبناء السفن والمعادن والكيماويات . وأضاف أن هناك آفاقا واعدة للتعاون مع مصر في قطاع السكك الحديدية حيث تتطلع موسكو للتعاون مع مصر في عدة مشروعات فيما يتعلق بالسكك الحديدية .

ومن المتوقع زيادة تدفق الاستثمارات الروسية إلى مصر خاصة بعد إنشاء المنطقة الصناعية الروسية مما يتيح لمصر فرصة تطبيق أحدث التقنيات في المنطقة الاقتصادية لقناة السويس . وخصصت الحكومة الروسية بالفعل حوالي ١٩٠ مليون دولار لتنفيذ المرحلة الأولى من المشروع والتي من المقرر أن يتم تشغيلها بين عامي ٢٠٢١ و٢٠٢٢ .

وبلغ حجم التبادل التجاري بين مصر وروسيا نحو ٤,٥ مليار دولار في ٢٠٢٠ مقابل ٦,٢٥٠ مليار دولار في ٢٠١٩ وذلك بسبب جائحة كورونا كوفيد ١٩ . وقد تم عقد ثلاث جولات من المفاوضات بين مصر والاتحاد الأوراسي تناولت التعاون الجمركي والتجاري .

ومن المتوقع أن تقوم مصر ودول الاتحاد الاقتصادي الأوروبي بتوقيع اتفاقية بحلول عام ٢٠٢١ أو ٢٠٢٢ من شأنها تعزيز التعاون والتبادل التجاري بالإضافة إلى نقل الخبرة وتكنولوجيا المعلومات المتقدمة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



تقييم البنك الأفريقي للتنمية للاقتصاد المصري

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٥

وفقا لتقرير "آفاق الاقتصاد الأفريقي ٢٠٢١" الذي أصدره البنك الأفريقي للتنمية ، تميز الاقتصاد المصري بالقوة والمرونة منذ بدء الإصلاحات الاقتصادية في عام ٢٠١٦ . وأشار التقرير إلى أن مصر تعد من الدول الأفريقية القليلة التي حققت نمواً إيجابياً في عام ٢٠٢٠ ولم تشهد حالة ركود على الرغم من التداعيات السلبية لوباء كوفيد ١٩ .

سجل الاقتصاد المصري نمواً بنحو ٣,٦% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٥,٦% في عام ٢٠١٩ بفضل الاستهلاك المحلي المرتفع . وتوقع البنك الأفريقي للتنمية أن يرتفع معدل النمو الاقتصادي إلى ٤,٩% في عام ٢٠٢٢ . وأشار التقرير إلى أن قطاع السياحة - الذي يمثل نحو ٥,٥% من الناتج المحلي الإجمالي و ٩,٥% من حجم العمالة - تضرر من تداعيات الجائحة حيث توقف نشاطه في الفترة من مارس إلى يوليو ٢٠٢٠ .

ساهمت الإصلاحات التي نفذتها مصر في ضبط أوضاع المالية العامة وعدم تفاقم عجز الميزانية الإجمالي إلى حد كبير فقد بلغ ٨% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ مقابل ٧,٩% في عام ٢٠١٩ . وانخفضت الواردات بنحو ٢١% مما أدى إلى خفض عجز الحساب الجاري إلى ٣,١% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ مقابل ٣,٦% في عام ٢٠١٩ .

أدى نظام تعويم سعر الصرف الذي تبنته الحكومة المصرية في عام ٢٠١٦ إلى ارتفاع كبير في معدل التضخم إلا أن الضغوط التضخمية بدأت في التراجع منذ صيف عام ٢٠١٧ . فانخفض معدل التضخم إلى ٥,٧% في عام ٢٠٢٠ مقابل ١٣,٩% في عام ٢٠١٩ مما سمح للبنك المركزي باتباع سياسة نقدية أكثر مرونة .

ومن المتوقع أن يرتفع الإنفاق الرأسمالي على المدى المتوسط بفضل تحسن مناخ الاستثمار في مصر وأن يظل معدل الاستهلاك الخاص المحرك الرئيسي للنمو . وأوصى البنك الأفريقي للتنمية بضرورة متابعة الإصلاحات الهيكلية وتعزيز دور القطاع الخاص من أجل تحقيق النمو المستدام . وتوقع البنك أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي نحو ٣% في عام ٢٠٢١ نتيجة استمرار تراجع عائدات السياحة . بينما توقع صندوق النقد الدولي ومؤسسة فيتش الدولية أن يتراوح معدل النمو بين ٥% و ٥,٥% في العام المالي ٢٠٢١/٢٠٢٢ .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: البنك الأفريقي للتنمية

العنوان : www.afdb.org



"إبتيدا" تتعاون مع اليونيدو لتعميم تقنيات الصناعة في قطاع التصنيع في مصر

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٨

شاركت هيئة تنمية صناعة تكنولوجيا المعلومات (ITIDA) في ندوة عبر الإنترنت لمنظمة الأمم المتحدة للتنمية الصناعية (UNIDO) على الإنترنت بعنوان "الصناعة في مصر: تعزيز الجاهزية في مجال الصناعة".
صرح الرئيس التنفيذي لهيئة تنمية صناعة تكنولوجيا المعلومات خلال كلمته التي ألقاها نيابة عن وزير الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بأن مصر ملتزمة تمامًا بتبني تقنيات الصناعة في جميع القطاعات في إطار رؤية ٢٠٣٠ بهدف تطوير البلاد كمرکز مستدام للتصنيع التكنولوجي .

وتأتي الندوة عبر الإنترنت في ضوء برنامج اليونيدو الخمسي للشراكة القطرية (PCP) للنهوض بالتصنيع الشامل والمستدام في مصر . يهدف البرنامج إلى مساعدة الدولة على زيادة تكامل تقنيات الصناعة في القطاعات الصناعية الرئيسية لتعزيز مساهمة التصنيع في التنمية الاقتصادية والبيئية والاجتماعية الوطنية .

يدعم برنامج (PCP) جهود مصر في تحقيق أهداف التنمية الصناعية المبينة في استراتيجية "التنمية المستدامة رؤية مصر ٢٠٣٠" . وبناءً على ذلك ، سيركز البرنامج على السياسة الصناعية، والحوكمة، وتعزيز الاستثمار والصناعة الخضراء والمدن الذكية، والمجمعات الصناعية المستدامة، وسلاسل القيمة، وتعميم الصناعة في القطاعات الصناعية ذات الأولوية بما في ذلك الكيماويات والإلكترونيات والأغذية والمنسوجات والجلود والأثاث والحرف اليدوية .
وتقوم وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بالتعاون مع وزارة التجارة والصناعة بمساعدة مختلف قطاعات الدولة على تبني تقنيات جديدة بما في ذلك الأتمتة، والواقع المعزز، وإنترنت الأشياء، والذكاء الاصطناعي مما يساعد في خفض التكلفة مع تعزيز الإنتاجية والجودة .

إن تبني التقنيات الناشئة في الصناعة تؤدي إلى تحسين سلاسل القيمة وأساليب إنتاج ونماذج أعمال وهي ذات أهمية قصوى خاصة للمشروعات الصغيرة والمتوسطة في مختلف القطاعات . كما زادت مصر بشكل كبير من حجم استثمارات البنية التحتية الرقمية حيث خصصت ١,٦ مليار دولار أمريكي لهذا الغرض .

تركز وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بشكل خاص على تعزيز واعتماد التقنيات الناشئة مثل تحليلات البيانات الضخمة، والإلكترونيات الدقيقة، والتصنيع الرقمي، والتصنيع الإضافي، والروبوتات، والأمن السيبراني في صناعات محددة لا سيما قطاع الهندسة والزراعة .

قامت وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات ووزارة التجارة والصناعة بالتعاون مع القطاع الخاص لإنشاء وتجهيز أول مركز للابتكار في مصر في موقع متميز في مدينة المعرفة بالعاصمة الإدارية الجديدة بهدف زيادة الوعي بتقنيات الثورة الصناعية الرابعة وتطبيقاتها العملية في المصانع الذكية واعتماد التكنولوجيا المتقدمة في التصنيع المحلي وتوفير التدريب في الأتمتة والرقمنة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

معدلات نمو الاقتصاد المصري تصل إلى نحو ٥% خلال عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٩

صرح المدير التنفيذي لصندوق النقد الدولي ومبعوث الأمم المتحدة الخاص لتمويل التنمية المستدامة بأن مصر نجحت كإحدى الدول القليلة التي حققت معدلات نمو خلال الوباء بسبب الإصلاحات الاقتصادية والنمو الإيجابي بنهاية عام ٢٠١٩ مع توقعات باستمرار ارتفاع معدلات النمو بما يتراوح بين ٢,٧% و ٥% بحلول أواخر العام الحالي . وقد تأثرت منطقة الشرق الأوسط بسبب أزمة وباء كوفيد ١٩ وفقدت نحو ٥% من معدلات النمو مع توقعات بوصولها إلى ١% ثم ترتفع لتصل إلى ٣% خلال عامين ورغم أنها معدلات منخفضة لكنها إيجابية .

وهناك توقعات بأن تبلغ معدلات النمو في أمريكا إلى نحو ٦% بنهاية العام وفي الصين نحو ٨% بينما تحقق أوروبا معدلات نمو تتراوح بين ٣% و ٤% وأن تصل معدلات نمو الأسواق الناشئة إلى ٤,٣% .

وأكد المدير التنفيذي لصندوق النقد الدولي أهمية مرونة السياسات الاقتصادية المستقبلية مع تشجيع التوظيف في القطاعات النامية وتوسيع نطاق الضمان الاجتماعي . وأشار إلى أهمية الاستثمار في برامج الاستدامة والتحول الرقمي والاستفادة من المبادرات الحكومية المختلفة والمهمة التي من المتوقع أن تجتذب الاستثمارات مثل مبادرة حياة كريمة .

وذكر أن المبادرة تهدف إلى توطین التنمية بالإضافة إلى حاجة الدولة إلى القطاع الخاص لمشاركتها في الاتجاه نحو التصدير ، والتركيز على التحول الرقمي ، ودعم الاستثمار في البنية التحتية في جميع الجامعات والمدارس ، والاستثمار في التنمية المستدامة لما لها من تأثير كبير على الاقتصاد .

وشدد وزير الاستثمار على أهمية الاستثمار في توسيع هياكل الإنتاج القائمة مؤكدا ضرورة التعاون الاقتصادي مع الدول العربية والأفريقية والتركيز على دعم سلاسل التوريد والتركيز على دعم ما سبق بالتحول الرقمي . وأضاف أن مصر يمكن أن تكون مركزاً مهماً في سلاسل التوريد وجذب استثمارات ضخمة وربطها بالمراكز السكانية داعياً إلى ضرورة التواصل مع التجارب الناجحة في مختلف دول العالم .

وفي حديثه عن كيفية استفادة المشروعات الصغيرة والمتوسطة من الظروف الحالية ، صرح بأنه يجب على الشركات دعم التحول الرقمي والاستدامة والنظر في سياسات التمويل الائتماني وجودة القطاعات التي تعمل أو ترغب في العمل فيها وتقديم التمويل المطلوب لها .

وصرح المدير التنفيذي لصندوق النقد الدولي بأن السوق الأفريقي يتمتع بمزايا عالية مع ضرورة توعية كاملة بالثقافة وقدرات التسويق في الأسواق الأفريقية وتوافر شركاء على دراية بطبيعة السوق . وأكد على تنوع القطاعات في أفريقيا حيث أن هناك فرص في قطاعات مثل التعليم والرعاية الصحية والسياحة والبنية التحتية والتعدين والحاجة إلى التواصل مع الجمعيات المماثلة في أفريقيا ودعم الشراكات الثنائية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com



صادرات مصر الزراعية ترتفع بنحو ٢٥٠ ألف طن خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١١

أشارت التقارير إلى أن حجم الصادرات الزراعية في الفترة بين ١ يناير و٢٦ مايو بلغت ٣,٣ مليون طن بزيادة بنحو ٢٥٠ ألف طن مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ .

وشملت الصادرات الرئيسية التي دخلت ١٦٠ سوقًا البطاطس والبصل والفراولة والرمان والبطاطا الحلوة والفاصوليا الخضراء والشمندر والجوافة والفلفل الحلو والمانجو والثوم والعنب . كما تم تصدير ٨٥٠٠ طن من الخوخ و٦٥٠٠ طن من البطيخ إلى المملكة المتحدة وإيطاليا وروسيا ورومانيا وبولندا وتركيا والمملكة العربية السعودية والإمارات العربية المتحدة والكويت والبحرين ولبنان وليبيا والعراق .

ارتفعت قيمة الصادرات المصرية غير البترولية بنحو ١١% خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢١ فبلغت ٩,٨ مليار دولار مقابل ٨,٨٥ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . كما شهدت الواردات المصرية زيادة طفيفة بنحو ٥% لتصل إلى ٢٣,١٣ مليار دولار مقابل ٢١,٩٧ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي .

وحدثت هذه الزيادة على الرغم من الظروف الحالية المتعلقة بأزمة فيروس كورونا التي يعاني منها العالم كله وذلك بفضل الجهود التي تبذلها الحكومة لدعم القطاعات الإنتاجية والتصديرية خلال الأزمة مما ساهم في استمرار دوران عجلة الإنتاج والحفاظ على أسواق التصدير .

وصرح رئيس الهيئة العامة للرقابة على الصادرات والواردات أن أكبر القطاعات في قائمة الصادرات المصرية خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢١ شملت قطاع الصناعات الطبية بقيمة ٢٣٦ مليون دولار مقابل ١٤٨ مليون دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٦٠% .

وأوضح أن قطاع الصناعات اليدوية ارتفع إلى ٩٣ مليون دولار مقابل ٦١ مليون دولار بزيادة بنحو ٥٣% . وبلغ قطاع الصناعات الهندسية ٩٦٩ مليون دولار مقابل ٦٥٥ مليون دولار بزيادة بنحو ٤٨% بينما سجلت صناعة الجلود والأحذية ٢٨ مليون دولار مقابل ٢٠ مليون دولار .

ثمة خمس دول تستحوذ أسواقها على نحو ٣٠,١% من إجمالي الصادرات المصرية منها الولايات المتحدة بقيمة ٦٧٦ مليون دولار ، وتركيا بقيمة ٦٥١ مليون دولار ، والسعودية بقيمة ٦٣٣ مليون دولار ، وإيطاليا بقيمة ٥٨٦ مليون دولار ، ومالطا بقيمة ٤٠٦ مليون دولار .

وحول أهم الدول المصدرة للسوق المصري هناك خمس دول استحوذت على نحو ٤١,٢% من إجمالي الواردات المصرية منها الصين بقيمة ٤,١ مليار دولار ، والولايات المتحدة بقيمة ٢,٩٨ مليار دولار ، وألمانيا بقيمة ١,٣٤ مليار دولار ، وروسيا الاتحادية بقيمة ١,١٢ مليار دولار ، وإيطاليا بقيمة ٨٧٧ مليون دولار .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

ارتفاع عجز الموازنة الفرنسية في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٣

أشار معهد الإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) إلى أنه من المتوقع أن يرتفع عجز الموازنة الفرنسية إلى ٢٢٠ مليار يورو في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٤٧ مليار يورو عن التوقعات السابقة التي بلغت ١٧٣,٣ مليار يورو نتيجة الإجراءات المالية الطارئة لدعم الاقتصاد والمؤسسات المتعثرة . وفقا لبيانات المعهد ، بلغت قيمة العجز نحو ١٨٢ مليار يورو في عام ٢٠٢٠ مقابل ٨٥,٧ مليار يورو، و٦٦ مليار يورو في عامي ٢٠١٩ و٢٠١٨ على التوالي .

ومن المتوقع أن يرتفع معدل العجز العام إلى ٩,٤% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ مقابل ٣,١% في عام ٢٠١٩ قبل أزمة كوفيد ١٩ . بينما تستهدف الحكومة الفرنسية خفض معدل العجز إلى ٨,٥% من الناتج المحلي الإجمالي . ومن المتوقع ارتفاع معدل الدين العام إلى ١١٨% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ مقابل ١١٥,١% في عام ٢٠٢٠ .

وفقا لإحصائيات (Insee) ، ارتفع معدل التضخم إلى ١,٤% في مايو ٢٠٢١ مقابل ١,٢% في أبريل ٢٠٢١ نتيجة ارتفاع أسعار الطاقة بنحو ١١,٨% وأسعار الخدمات بنحو ١% بينما انخفضت أسعار المنتجات الغذائية بنحو ٠,٢% .

كما تراجع معدل استهلاك القطاع العائلي بنحو ٨,٣% في إبريل ٢٠٢١ مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ وبنحو ٩,٥% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠١٩ مقابل انخفاض بنحو ٣١,٤% في أبريل ٢٠٢٠ أثناء اجراءات الإغلاق والقيود المفروضة لاحتواء الجائحة .

وتوقعت الحكومة الفرنسية أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي نحو ٥% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٨% في عام ٢٠٢٠ ، وأن يصل إلى المعدل الذي سجله قبل أزمة تفشي فيروس كوفيد ١٩ خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ . سجل الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي نموا بنحو ٠,١% مقابل ٠,٤% في التوقعات السابقة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية يومية

العنوان : www.20minutes.fr



انكماش اقتصاد روسيا في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢

سجل الاقتصاد الروسي انكماشًا بنحو ١% في الربع الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي مقابل انكماش بنحو ٢,٢% في التوقعات السابقة . ويعزى ذلك إلى انكماش القطاعات الاقتصادية الرئيسية خاصة قطاع النقل الذي انكمش بنحو ٣٤% تليه قطاعات التعدين والخدمات وتجارة التجزئة . وفقًا للبيانات الرسمية ، سجل الناتج المحلي الإجمالي لروسيا انكماشًا بنحو ٣% في عام ٢٠٢٠ وبنحو ١,٨% خلال الربع الأخير من نفس العام . ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد الروسي نموًا يتراوح بين ٣% و ٤% في عام ٢٠٢١ نتيجة تحسن المؤشرات الاقتصادية وتعافيتها من التداعيات السلبية لفيروس كوفيد ١٩ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



تثبيت التصنيف الائتماني للنمسا

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٥

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية ستاندرد أند بورز بتثبيت التصنيف الائتماني للنمسا للمرة الثانية على التوالي عند مستوى (AA+) . ويعزى ذلك إلى حسن إدارة المالية العامة للدولة مما ساهم في دعم الاقتصاد أثناء أزمة كوفيد ١٩ .

ومن ناحية أخرى صنفت وكالة فيتش الدولية هيكل ديون النمسا بدرجة إيجابية . وأشارت إلى أن النمسا حققت فائضًا في الميزانية خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ وخفضت الضرائب في الشريحة الضريبية الأولى للدخل من ٢٥% إلى ٢٠% مما ساعد في تخفيف الآثار السلبية للجائحة على القطاع العائلي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

T24

ارتفاع عجز التجارة الخارجية لتركيا

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٧

وفقا لبيانات وزارة التجارة التركية ، بلغت قيمة الصادرات ١٦,٥ مليار دولار في مايو ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٦٥,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ بينما بلغت قيمة الواردات ٢٠,٦ مليار دولار بزيادة بنحو ٥٠,٤% . فارتفع عجز التجارة الخارجية إلى ٤,٢ مليار دولار في مايو ٢٠٢١ مقابل ٣,٤ مليار دولار في نفس الشهر من عام ٢٠٢٠ ، و١,٨ مليار دولار في عام ٢٠١٩ .

تصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة في مايو ٢٠٢١ حيث بلغت قيمة وارداتها من تركيا نحو ١,٤٠٥ مليار دولار، تليها الولايات المتحدة بنحو ١,١٤٩ مليار دولار، ثم إنجلترا بنحو ١,١٠٥ مليار دولار . بينما تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة في مايو ٢٠٢١ حيث بلغت قيمة صادراتها إلى تركيا نحو ٢,٦٣٢ مليار دولار، تليها روسيا بنحو ٢,٧٤ مليار دولار، ثم ألمانيا بنحو ١,٧٨٥ مليار دولار .

كما أشارت البيانات إلى أن قيمة الصادرات التركية بلغت ٨٥,٢ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٣٨,٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي الذي شهد أزمة فيروس كوفيد ١٩ . ومن المستهدف تحقيق صادرات تبلغ قيمتها نحو ٢٠٠ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٢ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.t24.com.tr



انخفاض صادرات الخدمات في إسبانيا

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٨

وفقا للمعهد الوطني للإحصاء ، انخفضت صادرات الخدمات الإسبانية بنحو ٥,٦% فبلغت قيمتها ١٥,٦١٨ مليار يورو خلال الربع الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بينما انخفضت واردات الخدمات بنحو ٣,٢% فبلغت قيمتها ١٢,٥٦٠ مليار يورو . مما أدى إلى تراجع فائض ميزان تجارة الخدمات بنحو ١٤,٤% فبلغت قيمته ٣,٠٥٧ مليار يورو . استحوذت الدول الأوروبية على صادرات وواردات الخدمات الإسبانية بقيمة ١٠,٣٦٤ مليار يورو ، و٩,٤٣٥ مليار يورو على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان: www.efe.com



ارتفاع الدين العام البريطاني

التاريخ: ٢٠٢١/٦/٩

وفقا لمكتب الإحصاء البريطاني (ONS) ، ارتفع الدين العام بنحو ٣١,٧ مليار جنيه إسترليني في أبريل ٢٠٢١ مقابل ٤٧,٣ مليار جنيه إسترليني في أبريل ٢٠٢٠ مسجلا مستوى قياسي منذ عام ١٩٩٣ نتيجة تداعيات جائحة كوفيد ١٩ .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع الدين العام البريطاني بنحو ٣٠٣,١ مليار جنيه إسترليني خلال السنة المالية التي بدأت في ١ أبريل ٢٠٢٠ وانتهت في ٣١ مارس ٢٠٢١ . بلغت القيمة الإجمالية للدين العام نحو ٢,١٧١ تريليون جنيه إسترليني ما يعادل ٩٨,٥% من الناتج المحلي الإجمالي في السنة المالية الماضية مسجلا أعلى معدل له منذ الحرب العالمية الثانية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

CincoDías.com

ارتفاع معدل التضخم إلى ٢% في منطقة اليورو

التاريخ: ٢٠٢١/٦/١

صرح البنك المركزي الأوروبي بأن معدل التضخم في منطقة اليورو ارتفع إلى ٢% في مايو ٢٠٢١ مقابل ١,٦% في إبريل ٢٠٢١ وتوقع أن يتراوح بين ٢,٥% و٣% خلال النصف الثاني من العام الحالي . وأضاف أن معدل التضخم الذي سجلته منطقة اليورو في مايو ٢٠٢١ يعد أعلى معدل للتضخم منذ أكتوبر ٢٠١٨ .

يعزى ارتفاع معدل التضخم إلى ارتفاع أسعار الطاقة بنحو ١٣% تليها أسعار الخدمات والمنتجات الصناعية والسلع الغذائية والتبغ بنحو ١,١% و٠,٧% و٠,٦% على التوالي في مايو ٢٠٢١ . وفقا لبيانات البنك ، ارتفع معدل التضخم في النمسا إلى ٣% تليها بلجيكا وألمانيا وإسبانيا بنحو ٢,٦% و٢,٥% و٢,٤% على التوالي بينما انخفض معدل التضخم في اليونان .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان: www.cincodias.com

europa
press

ارتفاع الإنتاج الصناعي في منطقة اليورو

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٤

وفقاً لمكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، ارتفع الإنتاج الصناعي في منطقة اليورو بنحو ٠,٨% في أبريل ٢٠٢١ مقابل ٠,٤% في مارس . بينما سجل الإنتاج الصناعي في دول الاتحاد الأوروبي نمواً بنحو ٠,٥% في أبريل مقابل ٠,٨% في مارس .

سجل الانتاج الصناعي في بلجيكا أعلى معدل نمو بنحو ٧,٤% تليها مالطة بنحو ٥,٦%، وإستونيا بنحو ٤,٤% . بينما تراجع الانتاج الصناعي في الدنمارك بنحو ٣,٨% تليها المجر بنحو ٣,٢%، وليتوانيا بنحو ٢,٤% . وفي إسبانيا ارتفع الانتاج الصناعي بنحو ١,١% في إبريل مقابل ٠,٢% في مارس .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري إسباني

العنوان: www.europapress.es



تراجع الناتج المحلي الإجمالي لكرواتيا

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٤

تراجع الناتج المحلي الإجمالي لكرواتيا بنحو ٠,٧% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ ، وبنحو ٥,٨% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى تراجع معدل الاستهلاك المحلي بنحو ٠,٣% وانخفاض صادرات السلع والخدمات بنحو ٠,٩% والواردات بنحو ٢,١% .

كما أشارت البيانات إلى تراجع أداء القطاع المالي والتأميني في كرواتيا بنحو ٤,٢% ، وقطاع تجارة الجملة والتجزئة والنقل والتخزين بنحو ٤,٤% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ . بينما ارتفع أداء قطاعات البناء والتشييد والزراعة والصناعة التحويلية بنحو ٨,٨%، و٥,٩%، و٤,١% على التوالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com

LE FIGARO.fr

تثبيت التصنيف الائتماني لإسبانيا

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٢

قامت وكالة فيتش بتثبيت التصنيف الائتماني طويل الأجل لإسبانيا عند (A-) مع نظرة مستقبلية مستقرة . ويعزى ذلك إلى تميز إسبانيا بمؤشرات حوكمة قوية ، وسهولة ممارسة الأعمال التجارية ، وارتفاع مؤشرات التنمية البشرية ، وتنفيذ الإصلاحات الهيكلية .

وتوقعت فيتش انخفاض معدل الدين العام إلى ١١٧,٦% من الناتج المحلي الإجمالي في أواخر عام ٢٠٢٢ . كما توقعت انخفاض معدل العجز العام إلى ٨,٧% و ٥,٥% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ على التوالي .

ومن المتوقع أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي ٦% و ٦,٦% خلال عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ على التوالي نتيجة تخفيف القيود وانتعاش الطلب المحلي وتعافي قطاع السياحة . ومن المتوقع أن يبلغ معدل البطالة ١٥,٤% في العام الحالي ثم ينخفض إلى ١٤,٥% في عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

l'express

ارتفاع معدل التضخم في ألمانيا إلى ٢,٥%

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٥

وفقًا لبيانات المكتب الفيدرالي للإحصاء (Destatis) ، ارتفع معدل التضخم في ألمانيا إلى ٢,٥% في مايو ٢٠٢١ مسجلاً أعلى مستوياته منذ عام ٢٠١١ نتيجة ارتفاع أسعار الطاقة . ارتفع مؤشر أسعار المستهلك (CPI) للشهر الخامس على التوالي بعد أن سجل ١% في يناير ، و ١,٣% في فبراير ، و ١,٧% في مارس ، و ٢% في أبريل .

ارتفعت أسعار منتجات الطاقة بنحو ١٠% في مايو مقابل ٧,٩% في أبريل كما ارتفعت أسعار المواد الغذائية بنحو ١,٥% في مايو مقابل ١,٩% في أبريل . أشارت البيانات إلى أن معدل التضخم - باستثناء أسعار الطاقة والمنتجات الغذائية - بلغ ١,٩% في مايو . كما ارتفع مؤشر أسعار الخدمات بنحو ٢,٢% في مايو مقارنة بشهر أبريل .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lexpress.fr

Le Point.fr

بريطانيا توقع اتفاقات تجارية مع ثلاث دول أوروبية

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٥

صرحت وزيرة التجارة البريطانية بأنه تم توقيع اتفاق لتحرير التجارة مع ثلاث دول أوروبية هي النرويج وأيسلندا وليختنشتاين ، وتعد خطوة هامة لبريطانيا في سبيل دعم سيادتها التجارية بعد تخليها عن عضوية الاتحاد الأوروبي . وأضافت أن هذا الاتفاق من شأنه تعزيز التبادل التجاري مع الدول الثلاث الذي بلغ نحو ٢١,٦ مليار جنيه استرليني في عام ٢٠٢٠ .

ينص الاتفاق المبرم مع النرويج وأيسلندا وليختنشتاين على خفض الرسوم الجمركية على المنتجات الغذائية والمحاصيل الزراعية البريطانية عالية الجودة التي يتم تصديرها لدول شمال أوروبا . كما سيساهم هذا الاتفاق في زيادة صادرات هذه الدول إلى بريطانيا التي تستحوذ على ٢٢% من إجمالي صادراتها . ومن المقرر أن يشمل التعاون المشترك كافة المجالات مثل الخدمات والتحول الرقمي .

ومن الجدير بالذكر أن حكومة بريطانيا تسعى إلى عقد اتفاقات تجارية مع دول العالم منذ خروجها من الاتحاد الأوروبي ونجحت في توقيع اتفاقات مع سنغافورة واليابان وأستراليا . كما تقوم بإجراء مفاوضات مع كل من الولايات المتحدة والهند ونيوزيلندا وكندا والمكسيك .

ومن ناحية أخرى توصلت بريطانيا لاتفاق مع أستراليا ينص على إعفاء الصادرات البريطانية من الرسوم الجمركية مثل السيارات والمنتجات الغذائية وإلغاء التعريفات الجمركية على واردات لحوم البقر والضأن الأسترالية . بلغ التبادل التجاري بين بريطانيا وأستراليا نحو ١٣,٩ مليار جنيه استرليني ما يعادل ٢% من إجمالي التجارة الخارجية البريطانية . وتأمل بريطانيا أن يؤدي هذا الاتفاق إلى تيسير انضمامها إلى اتفاقية التجارة الحرة عبر المحيط الهادي التي تضم ١١ دولة أمريكية وأسيوية .

ترجمة: نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

America
economiaنمو اقتصاد كولومبيا في أبريل ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٨

وفقا لهيئة الإحصاء الوطنية ، سجل اقتصاد كولومبيا نموا بنحو ٢٨,٧% في أبريل ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ مسجلا أفضل أداء له منذ تفشي فيروس كوفيد ١٩ في مارس ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى انتعاش قطاع البناء والتشييد بنحو ٨٤,٤% والصناعة بنحو ٦٣,٧% وتجارة التجزئة والنقل والتخزين بنحو ٥٤,٨% . سجل الناتج المحلي الإجمالي في أبريل ٢٠٢١ نموا أعلى من المعدل المسجل في مارس ٢٠٢١ بنحو ١١,٩% مقابل انكماش بنحو ٢٠,٧% في أبريل ٢٠٢٠ .

ومن الجدير بالذكر أن رابع أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية انكمش بنحو ٦,٨% في عام ٢٠٢٠ بسبب الجائحة . وتوقعت الحكومة نمو الاقتصاد بنحو ٦% خلال العام الحالي مقابل ٥% في توقعاتها السابقة نتيجة تحسن أداء القطاعات الإنتاجية . ومن المتوقع أن يبلغ معدل التضخم ٣% خلال العام الحالي مقابل ٢,٤% في التوقعات السابقة ثم ينخفض إلى ٢,٨% في عام ٢٠٢٢ .

كما أشارت الهيئة إلى أن قيمة صادرات كولومبيا ارتفعت بنحو ٥٦,٣% في أبريل ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ فبلغت ٢,٩١٤ مليار دولار ، كما ارتفعت بنحو ١١,١% في الأشهر الأربعة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ١١,٨٤٨ مليار دولار .

ومن ناحية أخرى صرحت الحكومة بأن معدل البطالة انخفض إلى ١٧,٤% في أبريل ٢٠٢١ مقابل ٢٣,٥% في أبريل ٢٠٢٠ إلا أنه أعلى من معدل شهر مارس ٢٠٢١ الذي بلغ ١٦,٨% . كما صرحت وزارة المالية بأن معدل العجز المالي المستهدف يبلغ ٨,٦% و٧% من الناتج المحلي الإجمالي في عامي ٢٠٢١ و٢٠٢٢ على التوالي . وتوقعت ارتفاع معدل الدين العام إلى ٦٥,١% من الناتج المحلي الإجمالي خلال العام الحالي مقابل ٦٠,٤% في عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع قيمة صادرات هندوراس من البن

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢

ارتفعت قيمة صادرات هندوراس من البن بنحو ٧,٣% خلال الموسم الزراعي ٢٠٢٠/٢٠٢١ فبلغت ٧٦٣,٢ مليون دولار مقابل ٧١٠,٩ مليون دولار خلال الموسم الزراعي ٢٠١٩/٢٠٢٠. بينما تراجع حجم صادرات البن بنحو ٩% فبلغ نحو ٥,١٥ مليار قنطار مقابل ٥,٦٤ مليار قنطار نتيجة العواصف التي تعرضت لها هندوراس في نوفمبر ٢٠٢٠.

لم يؤثر تراجع الإنتاج على عائدات الصادرات بسبب ارتفاع الأسعار العالمية للبن حيث بلغ متوسط سعر القنطار نحو ١٤٨,٠٤ دولار خلال الموسم الزراعي ٢٠٢١/٢٠٢٠ مقابل ١٢٥,٤٩ دولار خلال الموسم الزراعي ٢٠٢٠/٢٠١٩ بزيادة بنحو ١٨%.

استحوذت ألمانيا والولايات المتحدة على نحو ٥١% من إجمالي صادرات هندوراس من البن تليهما بلجيكا بنحو ٩,٤% ثم فرنسا وإيطاليا وكندا والمملكة المتحدة وكوريا الجنوبية والسويد واليابان بنحو ٥,٥%، و٤,٩%، و٤,٣%، و٣,٥%، و٣,٣%، و٢,٧%، و٢,٥% على التوالي.

ومن الجدير بالذكر أن هندوراس تعد المنتج الأول للبن في أمريكا الوسطى. وتمثل صادرات البن نحو ٥% من إجمالي الناتج المحلي الإجمالي لهندوراس، ونحو ٣٠% من إجمالي الإنتاج الزراعي.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

America
economia

ارتفاع معدل التضخم في البرازيل لأعلى مستوى منذ ٢٥ عاما

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٩

صرح البنك المركزي في البرازيل بأن معدل التضخم بلغ ٨,١% في مايو ٢٠٢١ مسجلا أعلى معدل له منذ عام ١٩٩٦ لذا من المتوقع أن يقوم البنك برفع أسعار الفائدة بنحو ٧٥ نقطة في اجتماع لجنة السياسة النقدية القادم لتصل إلى ٤,٢٥%. يعزى ارتفاع معدل التضخم إلى ارتفاع أسعار الكهرباء بنحو ٥,٤%. كما ارتفعت أسعار العقارات بنحو ١,٨% ووسائل النقل بنحو ١,٢% في مايو ٢٠٢١. ومن الجدير بالذكر أن البنك المركزي حدد معدل التضخم المستهدف بنحو ٣,٧٥% والحد الأقصى للتضخم بنحو ٥,٢٥%.

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

Bloomberg



تثبيت التصنيف الائتماني لأوروجواي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٨

قامت وكالة التصنيف الائتماني فيتش بتثبيت تصنيف أوروجواي عند (BBB-) مع نظرة مستقبلية سلبية للديون . ويعزى ذلك إلى ارتفاع معدل التضخم ، والمشاكل الهيكلية التي تحد من مرونة السياسة النقدية والمالية ، وارتفاع حجم الديون بالعملات الأجنبية .

توقعت فيتش أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي نحو ٢,٥% في عام ٢٠٢١ و ٢,٧% في عام ٢٠٢٢ بعد انكماشه بنحو ٥,٩% في عام ٢٠٢٠ . كما توقعت أن ينخفض معدل العجز إلى ٥,١% و ٤,٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ على التوالي .

تستهدف حكومة أوروجواي خفض العجز إلى ٤,٣% من الناتج المحلي الإجمالي خلال العام الحالي ثم خفضه تدريجيا ليصل إلى ٢,٥% من خلال تعديل نظام الضمانات الاجتماعية وخفض الأجور والنفقات الرأسمالية وزيادة الإيرادات خاصة حصيللة الضرائب التي ارتفعت بنحو ٢٠% في إبريل ٢٠٢١ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

Dinero

انخفاض العجز التجاري الأمريكي في أبريل ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٨

صرحت وزارة التجارة الأمريكية بأن العجز التجاري انخفض إلى ٦٨,٩ مليار دولار في أبريل مقابل ٧٥,٠٢ مليار دولار في مارس بتراجع بنحو ٨,٢% . فقد انخفضت قيمة الواردات بنحو ١,٤% إلى ٢٧٣,٩ مليار دولار بينما ارتفعت الصادرات بنحو ١,١% إلى ٢٠٥ مليار دولار .

انخفضت واردات الولايات المتحدة من السلع الاستهلاكية والمنسوجات ولعب الأطفال والسلع الرياضية والسيارات وقطع غيارها ومحركاتها بينما ارتفعت صادراتها من السلع الرأسمالية والطائرات المدنية والمنتجات البترولية . وأضافت أن العجز التجاري الأمريكي انخفض بنحو ١٨% مع الصين وبنحو ٥,٨% مع الاتحاد الأوروبي بينما ارتفع مع المكسيك بنحو ١٤,٣% .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية

العنوان : www.dinero.com

LE DEVOIR

Libre de penser

كندا تسجل فائضا تجاريا في إبريل ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٨

صرحت هيئة الإحصاء الكندية بأن كندا سجلت فائضا تجاريا بنحو ٥٩٤ مليون دولار في أبريل ٢٠٢١ مقابل عجز بنحو ١,٣ مليار دولار في مارس ٢٠٢١ . ارتفع الفائض التجاري مع الولايات المتحدة إلى ٦,٤ مليار دولار في أبريل مقابل ٤,٢ مليار دولار في مارس بسبب زيادة صادرات المنتجات البحرية والأخشاب . كما ارتفع الفائض مع الدول الأخرى من ٥,٥ مليار دولار في مارس إلى ٨,٥ مليار دولار في أبريل .

أشارت البيانات إلى انخفاض قيمة الواردات السلعية بنحو ٧,٤% في أبريل إلى ٤٩,٦ مليار دولار ، وتراجعت قيمة الصادرات السلعية بنحو ١% إلى ٥٠,٢ مليار دولار في أبريل . كما تراجعت قيمة واردات وصادرات الخدمات بنحو ٢,٢% في أبريل إلى ٩,٥ مليار دولار و٩,٣ مليار دولار على التوالي . ومن ثم بلغ الفائض التجاري الكندي للسلع والخدمات نحو ٣٦٨ مليون دولار في أبريل ٢٠٢١ . ومن حيث الحجم ، انخفضت الواردات بنحو ٦,٨% في أبريل ، بينما انخفضت الصادرات بنحو ٣,٥% .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة كندية يومية

العنوان: www.ledevoir.com

LE FIGARO · fr

نمو اقتصاد المكسيك في مايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٧

وفقًا لوكالة الإحصاء الوطنية ، سجل الاقتصاد المكسيكي نموًا بنحو ٢٤,٨% في مايو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ مقابل ٢٠,٦% في أبريل ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى نمو قطاعي الصناعة والخدمات بنحو ٣٦,٤% و١٩,٨% على التوالي . صرح وزير المالية بأنه من المتوقع أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي نحو ٦,٥% في عام ٢٠٢١ بينما تتوقع حكومة المكسيك أن يبلغ ٥,٣% مقابل انكماش بنحو ٨,٥% في عام ٢٠٢٠ .

ومن ناحية أخرى قامت وكالات التصنيف الدولية بتثبيت تصنيف المكسيك الائتماني نظرا لاستقرار الاقتصاد الكلي ونجاح الحكومة في الوفاء بالالتزامات المالية والسيطرة على معدل الدين العام عند ٤٨% من الناتج المحلي الإجمالي . يعد تصنيف وكالة فيتش الأدنى بين الوكالات الثلاث حيث بلغ (BBB-) مع نظرة مستقبلية مستقرة . بينما بلغ تصنيف وكالة ستاندر آند بورز (BBB) مع نظرة مستقبلية سلبية ، وتصنيف وكالة موديز (Baa1) مع نظرة مستقبلية سلبية .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.lefigaro.fr

Dinero

تراجع الإنتاج الصناعي في البرازيل

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢

وفقاً لبيانات المعهد البرازيلي للجغرافيا والاحصاء ، تراجع الإنتاج الصناعي - للشهر الثالث على التوالي - بنحو ١,٣% في إبريل ٢٠٢١ مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى تراجع الإنتاج في العديد من القطاعات مثل قطاع البترول والوقود الحيوي بنحو ٩,٥% تليه قطاعات المصنوعات الجلدية والأثاث والمنسوجات والملابس والسلع الغذائية والورق والمنتجات الورقية بنحو ٨,٩% ، و ٦,٥% و ٥,٤% ، و ٣,٤% ، و ٢,٦% على التوالي .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع مبيعات التجزئة - باستثناء السيارات ومواد البناء - بنحو ١,٨% في أبريل ٢٠٢١ مقارنة بشهر مارس ٢٠٢١ مقابل ٠,١% في التوقعات السابقة . كما سجلت ارتفاعاً بنحو ٢٣,٨% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢٠ مقابل ١٩,٨% في التوقعات السابقة . ويعزى ذلك إلى زيادة مبيعات الأثاث والأدوات الكهربائية المنزلية بنحو ٢٤,٨% ، والملابس والأحذية بنحو ١٣,٨% . وارتفعت مبيعات التجزئة بنحو ٤,٥% في الفترة من يناير إلى أبريل ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية

العنوان: www.dinero.com



ارتفاع العجز التجاري في كولومبيا

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢٢

وفقاً لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية ، ارتفع العجز التجاري في كولومبيا إلى ١,٤٨٨ مليار دولار في أبريل ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٤١,٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة الواردات بنحو ٥٦,٣% إلى ٤,٤٠٢ مليار دولار بينما ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ٥١,١% إلى ٢,٩١٤ مليار دولار .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع العجز التجاري إلى ٤,٤٣٥ مليار دولار في الفترة من يناير إلى أبريل ٢٠٢١ مقابل ٣,٥٤٢ مليار دولار في نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢٥,٢% . ارتفعت قيمة الواردات بنحو ١٤,٦% في الأشهر الأربعة الأولى من العام الحالي لتصل إلى ١٦,٢٨٤ مليار دولار بينما ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ١١,٠٩% لتصل إلى ١١,٨٤٨ مليار دولار .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان: www.efe.com

America economia

البنك المركزي في شيلي يرفع توقعات النمو الاقتصادي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٩

قام البنك المركزي في شيلي برفع توقعات معدل النمو الاقتصادي ليتراوح بين ٨,٥% و ٩,٥% في عام ٢٠٢١ مقابل معدل يتراوح بين ٦% و ٧% في توقعاته السابقة . بينما قام بخفض توقعاته لمعدل النمو في العامين القادمين ليتراوح بين ٢% و ٣% في عام ٢٠٢٢ ، وبين ١,٧٥% و ٢,٧٥% في عام ٢٠٢٣ .
وأضاف أن معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بلغ ١٤,١% في إبريل ٢٠٢١ ، و ١٥,٢% في مايو ٢٠٢١ .
وتوقع أن يرتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٤,٧% في الربع الثاني من العام الحالي .
وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء (INE) ، ارتفع النشاط التجاري بنحو ٣٣,١% في أبريل يليه قطاعي الخدمات والصناعة بنحو ١٦,٣% و ٣,٨% على التوالي . وانخفض معدل البطالة في شيلي إلى ١٠,٢% في أبريل مقابل ١٠,٤% في مارس .

ومن ناحية أخرى ، توقع البنك المركزي أن يبلغ متوسط معدل التضخم السنوي ٣,٩% خلال العام الحالي مقابل ٣,٤% في توقعاته السابقة . ويعتزم البنك تثبيت أسعار الفائدة عند ٠,٥% في اجتماع لجنة السياسة النقدية في يوليو ٢٠٢١ ثم رفعها إلى ٠,٧٥% بحلول شهر ديسمبر .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

تراجع معدل نمو الاقتصاد الكندي في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢

وفقا لهيئة الإحصاء الكندية ، بلغ معدل النمو الاقتصادي ٥,٦% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل ٩,٦% في الربع الأخير من عام ٢٠٢٠ ، ومن المتوقع أن يتراجع إلى ٢% في الربع الثاني من العام الحالي . كما أشارت البيانات إلى ارتفاع معدل التضخم إلى ٣,٤% في أبريل مقابل ٢,٢% في مارس بسبب ارتفاع أسعار البنزين بنحو ٦٢,٥% .
ويعد أعلى معدل تضخم منذ مايو ٢٠١١ حينما ارتفعت الأسعار بنحو ٣,٧% .
ومن ناحية أخرى قامت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية بتحسين توقعاتها للنمو الاقتصادي لكندا من ٤,٧% إلى ٦,١% في عام ٢٠٢١ ، ومن ٣,٨% إلى ٤% في عام ٢٠٢٢ بسبب تخفيف القيود خلال النصف الثاني من العام وانتعاش الطلب الخارجي .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي للبرازيل في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

وفقا لبيانات المعهد البرازيلي للجغرافيا والإحصاء ، سجل الناتج المحلي الإجمالي للبرازيل نموًا بنحو ١% في الربع الأول من العام الحالي مقابل انكماش بنحو ٣,٨% خلال نفس الفترة من العام الماضي .

سجل قطاع الزراعة نموًا بنحو ٥,٢% نتيجة ارتفاع إنتاج العديد من المحاصيل الزراعية مثل فول الصويا والتبغ والكسافا والذرة والأرز . كما سجل قطاع الصناعة نموًا بنحو ٣% نتيجة ارتفاع الإنتاج في الصناعات التحويلية بنحو ٥,٦% خاصة إنتاج الآلات والمعدات ، وارتفاع إنتاج الكهرباء والغاز بنحو ٢,١% . بينما تراجع أداء قطاعات التعدين والبناء والتشييد والخدمات بنحو ١,٣% و ٠,٩% و ٠,٨% على التوالي .

وفقا للبيانات ، ارتفع معدل الاستثمار إلى ١٩,٤% من الناتج المحلي الإجمالي في الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٣,٥% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . كما ارتفع رأس المال الثابت بنحو ١٧% مسجلا أعلى مستوى له منذ الربع الثاني من عام ٢٠١٠ . بينما انخفض معدل استهلاك القطاع العائلي بنحو ١,٧% والإنفاق العام بنحو ٤,٩% مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٠ .

من ناحية أخرى ، ارتفعت صادرات السلع والخدمات بنحو ١,٨% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ وبنحو ٣,٧% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠ . حيث ارتفعت صادرات السيارات والتبغ بينما انخفضت صادرات المنتجات البترولية والزراعية .

كما ارتفعت واردات السلع والخدمات بنحو ٧,٧% مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٠ وبنحو ١١,٦% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠ . حيث ارتفعت واردات المنتجات الكيماوية والآلات والمعدات والأدوية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE FIGARO.fr

ارتفاع صادرات دول أمريكا اللاتينية بنحو ٨,٩% في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٣

وفقا لبنك التنمية الأمريكي (IDB) ، ارتفعت قيمة صادرات أمريكا اللاتينية بنحو ٨,٩% في الربع الأول من العام الحالي مقابل انخفاض بنحو ٩% خلال نفس الفترة من العام الماضي نتيجة ارتفاع أسعار المواد الخام العالمية وانخفاض قيمة الدولار الأمريكي مقابل العملات الأخرى .

ارتفعت أسعار العديد من السلع التي تصدرها دول أمريكا اللاتينية إلى مستويات قياسية مثل خام الحديد الذي ارتفعت أسعاره بنحو ٩٣,٦% يليه فول الصويا والنحاس والنفط والسكر والبن بنحو ٦٠% و ٥٧,٩% و ٤١,٧% و ٢٧% و ١١,٩% على التوالي .

ومن ناحية أخرى ، ارتفعت واردات أمريكا اللاتينية بنحو ٨,٧% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ١٥,١% خلال نفس الفترة من العام الماضي . سجلت بنما أعلى زيادة في الصادرات بنحو ٥٤,٢% تليها شيلي وأوروغواي بنحو ٢٦,٤% و ١٨,٩% على التوالي في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل زيادة بنحو ١٤,٧% و ٦,٩% و ١٠,٧% على التوالي خلال نفس الفترة من العام الماضي . بينما انخفضت صادرات فنزويلا وهندوراس بنحو ٣٤,٨% و ٣,٤% على التوالي في الربع الأول من عام ٢٠٢١ .

ارتفعت صادرات أمريكا اللاتينية إلى الصين والولايات المتحدة بنحو ٣٤,٧% و ٤% على التوالي في الأشهر الثلاثة الأولى من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . كما ارتفعت التجارة البينية في أمريكا اللاتينية بنحو ١١,٦% خلال نفس الفترة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

**المغرب خامس أكبر اقتصاد في إفريقيا**

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٥

جاء في التقرير الذي أصدرته مؤخرا "فوربس ميدل إيست" الأمريكية بشأن تقييم الاقتصادات الأفريقية أن المغرب ستحتل المرتبة الخامسة كأقوى اقتصاد إفريقي في عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي المغربي بنحو ٤,٥% ليبلغ ١٢٤ مليار دولار في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٧% في عام ٢٠٢٠ . وأشار التقرير إلى أنه من المتوقع أن تحتل نيجيريا المرتبة الأولى كأقوى اقتصاد في إفريقيا وفقاً لقيمة الناتج المحلي الإجمالي تليها مصر في المرتبة الثانية ثم جنوب إفريقيا والجزائر والمغرب على التوالي في عام ٢٠٢١ . وأضاف أنه من المتوقع أن يبلغ الناتج المحلي الإجمالي للدول الخمس نحو ٢,٦ تريليون دولار ما يعادل ٥٨% من الناتج المحلي الإجمالي الإفريقي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com**توقعات البنك الدولي لاقتصاد تونس**

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٩

توقع البنك الدولي أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي في تونس نحو ٤% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٨% في عام ٢٠٢٠ . كما توقع أن يبلغ معدل النمو نحو ٢,٦% في عام ٢٠٢٢ و ٢,٢% في عام ٢٠٢٣ . وأشار البنك الدولي إلى أن ارتفاع أسعار النفط وتخفيف قيود السفر وانتعاش الطلب الخارجي سيؤدي إلى ارتفاع معدل النمو في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا (MENA) . توقع البنك أن يبلغ معدل النمو في المنطقة نحو ٢,١% في عام ٢٠٢١ ثم يرتفع إلى ٣,٥% في عام ٢٠٢٢ . وحذر البنك من أن تباطؤ الحصول على اللقاحات وتزايد أعداد الإصابات بالفيروس قد تؤثر سلباً على توقعات النمو في المنطقة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

أفريقيا تجذب الاستثمارات الأجنبية بالرغم من الجائحة

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢١

وفقا لتقرير مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (أونكتاد) ، بلغت قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة في أفريقيا نحو ٤٠ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ٤٧ مليار دولار في عام ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ١٦% . بينما تراجعت الاستثمارات الأجنبية المباشرة في أوروبا بنحو ٨٠% وفي أمريكا الشمالية بنحو ٤٠% . وأشار تقرير أونكتاد إلى ارتفاع الاستثمارات الأجنبية في مشروعات الطاقة المتجددة في أفريقيا حيث بلغت قيمتها ١١ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ٩,١ مليار دولار في عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٢٨% . وأضاف أن مصر تصدرت قائمة الدول الأفريقية الجاذبة للاستثمارات الأجنبية في عام ٢٠٢٠ تليها الكونغو وجنوب إفريقيا وإثيوبيا ونيجيريا .

كما جاء في التقرير أن ملاوي سجلت أكبر انخفاض في الاستثمارات الأجنبية المباشرة في عام ٢٠٢٠ بنحو ٨٨% تليها غينيا بيساو وسوازيلاند ورواندا ومالي بنحو ٧٢% و ٦٩% و ٦٢% و ٥٢% على التوالي . بينما سجلت ساو تومي أعلى زيادة في الاستثمارات الأجنبية المباشرة في عام ٢٠٢٠ بنحو ٩٥% تليها توجو وجمهورية إفريقيا الوسطى والكونغو وغينيا الاستوائية بنحو ٨٥% و ٣٦% و ١٩% و ١٧% على التوالي .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

La Presse .tn
DE TUNISIE

انخفاض عجز الموازنة في تونس خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

صرحت وزارة المالية التونسية بأن عجز الموازنة بلغ ٧٦٠ مليون دينار في الربع الأول من عام ٢٠٢١ بانخفاض بنحو ٢٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع موارد الميزانية بنحو ١,٧% إلى ٧,٨ مليار دينار خاصة الإيرادات الضريبية التي ارتفعت بنحو ١٣% إلى ٧,٥ مليار دينار . كما تراجعت النفقات بنحو ٢,٣% لتصل إلى ٨,٥ مليار دينار بسبب تراجع النفقات الاستثمارية بنحو ٣٨% إلى ٤١٥ مليون دينار ، ونفقات دعم الاقتصاد بنحو ١٢,٤% إلى ١,٥ مليار دينار . بينما ارتفعت تكاليف الأجور بنحو ٤,٧% إلى ٥,١ مليار دينار ، وتكاليف التمويل (فوائد الديون) بنحو ١,٢% إلى ١,١ مليار دينار . وبلغت قيمة القروض المحلية ١,٩ مليار دينار والقروض الخارجية نحو ٨٩٠ مليون دينار .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية - العنوان : www.lapresse.tn

ارتفاع الإنتاج الصناعي في تونس خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

ارتفع الإنتاج الصناعي في تونس بنحو ٨,٢% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠ ، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى ارتفاع الإنتاج في قطاعات الطاقة والصناعات التعدينية والصناعات الكيماوية والصناعات التحويلية وصناعة مواد البناء والسيراميك والزجاج بنحو ٢٣,٦% و ٢٠,٩% و ٢٠,٤% و ٦,٧% و ٤,٨% على التوالي .

ومقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٠ ، ارتفع الإنتاج الصناعي في الربع الأول من عام ٢٠٢١ بنحو ٣,٦% نتيجة نمو الصناعات التعدينية بنحو ١٦,٧% والصناعات التحويلية بنحو ١,٦% . وفي مارس ٢٠٢١ ، ارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٢,٦% مقابل ١,١% في فبراير ٢٠٢١ نتيجة نمو الصناعات التعدينية بنحو ٣,٥% والصناعات التحويلية بنحو ٢,٩% .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية

العنوان : www.lapresse.tn



تراجع العجز التجاري في المغرب

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

وفقاً للبيانات الرسمية ، تراجع العجز التجاري المغربي بنحو ١١,٢% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ حيث ارتفعت الصادرات بنحو ٨,٧٢ مليار درهم بينما ارتفعت الواردات بنحو ٣,٠٩ مليار درهم خلال هذه الفترة . أشارت البيانات إلى ارتفاع إجمالي قيمة صادرات المغرب من السيارات والفسفات ومشتقاته والأجهزة الكهربائية والإلكترونية إلى ٧٧,٦١ مليار درهم خلال الربع الأول من العام الحالي . وارتفع معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٦٣,٤% خلال الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٥,٧% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . وبلغت قيمة واردات المغرب نحو ١٢٢,٤٦ مليار درهم خلال الربع الأول من العام الحالي . حيث تراجعت واردات المعدات بنحو ٣٨٣ مليون درهم ومنتجات الطاقة بنحو ٢,٥٩ مليار درهم بينما ارتفعت واردات المنتجات الغذائية بنحو ٥ مليار درهم والمواد الخام بنحو ٩٣٠ مليون درهم .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



ارتفاع واردات السنغال في أبريل ٢٠٢١

التاريخ : ٢٣/٦/٢٠٢١

وفقاً للهيئة الوطنية للإحصاء ، بلغت قيمة واردات السنغال نحو ٤٧٥,٥ مليار فرنك في أبريل ٢٠٢١ مقابل ٤١٢,٤ مليار فرنك في مارس ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٥,٣% . ويعزى ذلك إلى ارتفاع واردات القمح والأرز والمنتجات البترولية بنحو ٥٦,٤% و ٤٦% و ٢٤,٨% على التوالي بينما تراجع واردات الذرة والآلات والمعدات بنحو ٣١,١% و ٢٧,٧% على التوالي .

تصدرت المنتجات البترولية قائمة الواردات في أبريل ٢٠٢١ بقيمة ٨١,٥ مليار فرنك أفريقي تليها زيوت البترول الخام والأرز والآلات والمعدات والمعادن بقيمة ٣٢,٧ مليار فرنك أفريقي و ٢٨,٧ مليار فرنك أفريقي و ٢٥,٨ مليار فرنك أفريقي و ٢٣,٦ مليار فرنك أفريقي على التوالي .

تصدرت فرنسا قائمة الدول المصدرة في أبريل ٢٠٢١ حيث استحوذت على ١١,٢% من إجمالي واردات السنغال تليها الهند والصين وروسيا ونيجيريا بنحو ٨,٩% و ٨,٣% و ٨,١% و ٧% على التوالي .

ومن ناحية أخرى ، بلغت قيمة صادرات السنغال ٢٠٢,٣ مليار فرنك أفريقي في أبريل ٢٠٢١ مقابل ٢٥٤,٢ مليار فرنك أفريقي في مارس ٢٠٢١ بانخفاض بنحو ٢٠,٤% . ويعزى ذلك إلى تراجع صادرات الفول السوداني والتيتانيوم والذهب بنحو ٧٧,١% و ٣٧,١% و ٢٦,٢% على التوالي . بينما ارتفعت صادرات حمض الفوسفوريك والمنتجات البترولية بنحو ٤٥,٢% و ١٥,٨% على التوالي .

تصدر الذهب قائمة الصادرات الرئيسية في أبريل ٢٠٢١ بقيمة ٣٢,٣ مليار فرنك أفريقي تليه المنتجات البترولية والأسمك الطازجة وحمض الفوسفوريك والخضروات الطازجة بنحو ٢٨ مليار فرنك أفريقي و ١٩,١ مليار فرنك أفريقي و ١٤,٦ مليار فرنك أفريقي و ٧ مليار فرنك أفريقي على التوالي .

تصدرت مالي قائمة الدول المستوردة في أبريل ٢٠٢١ حيث استحوذت على ٢١% من إجمالي صادرات السنغال تليها سويسرا وكوت ديفوار والهند وهولندا بنحو ١١,٩% و ٥,٩% و ٥,٢% و ٤,٥% على التوالي .

ارتفع الفائض التجاري إلى ٢٧٣,٢ مليار فرنك أفريقي في أبريل ٢٠٢١ مقابل ١٥٨,١ مليار فرنك أفريقي في مارس ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الفائض التجاري مع روسيا والصين وإسبانيا إلى ٣٨,٤ مليار فرنك أفريقي و ٣١,٤ مليار فرنك أفريقي و ٢١,٨ مليار فرنك أفريقي في أبريل ٢٠٢١ . بينما انخفض العجز التجاري مع الأرجنتين إلى ٨,٢ مليار فرنك أفريقي في أبريل مقابل ١٥,٢ مليار فرنك أفريقي في مارس .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة واردات السنغال ١٥٠,٧,٨ مليار فرنك أفريقي خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢١ مقابل ١٦٨٦,٥ مليار فرنك أفريقي في نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ١٠,٦% . وبلغت قيمة صادرات السنغال ٩٢٠,٤ مليار فرنك أفريقي خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢١ مقابل ٨٤٩,٦ مليار فرنك أفريقي في نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٨,٣% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع AllAfrica الإخباري - العنوان : www.allafrica.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

**تثبيت التصنيف الائتماني للبحرين**

التاريخ : ٢٣/٦/٢٠٢١

قامت وكالة التصنيف الائتماني الدولية ستاندرد أند بورز بتثبيت تصنيف البحرين طويل وقصير الأجل عند مستوى (B+/B) من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية والمحلية مع تغيير النظرة المستقبلية من مستقرة إلى سلبية . وأشادت بتنوع اقتصاد البحرين والرقابة التنظيمية القوية على القطاع المالي، وكفاءة القوى العاملة ، ومعدلات المعيشة منخفضة التكلفة .

توقعت ستاندرد أند بورز انتعاش اقتصاد البحرين خلال العام الحالي بسبب ارتفاع أسعار النفط . ومن المتوقع أن يرتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢,٧% في أواخر العام الحالي مقابل انكماش بنحو ٥,٨% في العام الماضي بسبب الجائحة التي أدت إلى تدهور أسعار النفط وتراجع التجارة العالمية وانكماش قطاعات السياحة والنقل والبناء والتشييد .

ومن المتوقع أن يبلغ متوسط معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي نحو ٢,٣% حتى عام ٢٠٢٤ . وأن يبلغ متوسط معدل الدين العام نحو ١٢٠% من الناتج المحلي الإجمالي . ومن المتوقع أن يبلغ متوسط معدل العجز العام نحو ٥% من الناتج المحلي الإجمالي في الفترة من ٢٠٢١-٢٠٢٤ مقابل ١٣% في عام ٢٠٢٠ .

وأشار تقرير ستاندرد أند بورز إلى أن حملة التطعيم التي تقوم بها الحكومة البحرينية سريعة وواسعة النطاق إذ تم تلقيح أكثر من ٦٠% من أفراد الشعب مما سيساهم إيجابيا في نمو الاقتصاد . وأضاف أن المشروعات التي يمولها صندوق التنمية الخليجي بنحو ٧,٥ مليار دولار وبرامج الدعم التي قدمها مجلس التعاون الخليجي بنحو ١٠ مليار دولار ستساهم في زيادة حجم الاستثمار حتى عام ٢٠٢٤ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



انكماش اقتصاد اليابان في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٤

صرحت وزارة الاقتصاد بأن الناتج المحلي الإجمالي الياباني تراجع بنحو ١,٣% خلال الربع الأول من العام الحالي مقارنة بالربع الأخير من العام الماضي مقابل ١,٢% في التوقعات السابقة . كما تراجع بنحو ٥,١% مقارنة بالربع الأول من العام الماضي مقابل ٤,٦% في التوقعات السابقة . وأضافت أن الاقتصاد الياباني سجل نموًا بنحو ٥,٣% خلال الربع الثالث من العام الماضي وبنحو ٢,٨% خلال الربع الأخير من نفس العام .

ومن ناحية أخرى أشارت البيانات الرسمية إلى ارتفاع معدل استهلاك القطاع العائلي في اليابان على الرغم من إعادة حالة الطوارئ بسبب ارتفاع حالات الإصابات بفيروس كوفيد ١٩ . ارتفع معدل الاستهلاك بنحو ١٣% في إبريل ٢٠٢١ مقابل ٦,٢% في مارس ٢٠٢١ بينما توقع الاقتصاديون في بلومبرج أن يرتفع بنحو ٨,٧% . يعزى ذلك إلى زيادة إنفاق القطاع العائلي في الخدمات الترفيهية بنحو ٢٥,١% في إبريل ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



انكماش اقتصاد الكويت في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٠

صرحت هيئة الإحصاء بالكويت بأن معدل النمو الاقتصادي انكمش بنحو ٨,٩% في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ . وتراجعت قيمة الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي إلى ١١٨,٨ مليار دولار . ويعزى ذلك إلى انخفاض عائدات النفط وتراجع معدل الإنفاق المحلي بسبب تفشي فيروس كوفيد ١٩ خلال العام الماضي .

ومن ناحية أخرى وجه البنك المركزي الكويتي تحذير إلى البنوك والمؤسسات الخاصة من تداول العملة الرقمية "بيتكوين" والعملات الأخرى المماثلة . ويُذكر أنه لا يوجد أي تشريع رسمي في الكويت يُجرم الاستثمار في العملات الرقمية إلا أن السلطات الحكومية متمثلة في البنك المركزي وهيئة سوق المال أكدت على عدم الاستثمار بصورة مباشرة وغير مباشرة في العملات الرقمية .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

Borsa Gündem

ارتفاع واردات الصين في شهري إبريل ومايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٨

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الصينية ، ارتفعت الواردات بنحو ٤٣,١% في إبريل ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ مقابل زيادة بنحو ٣٨,١% في مارس ٢٠٢١ . بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٣٢,٣% مقابل ٢٤,١% في توقعات المحللين . وبلغت قيمة الفائض التجاري ٤٢,٨٥ مليار دولار (٣٥,٥ مليار يورو) في إبريل ٢٠٢١ مقابل ١٣,٨ مليار دولار (١١,٦ مليار يورو) في مارس ٢٠٢١ . وتعد دول الآسيان (رابطة دول جنوب شرق آسيا) أكبر شريك تجاري للصين يليها الاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع الواردات بنحو ٥١,١% في مايو ٢٠٢١ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ مسجلة أعلى معدل زيادة منذ عام ٢٠١١ . بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٢٧,٩% مقابل ٣٢% في توقعات المحللين . وبلغت قيمة الفائض التجاري ٤٥,٥٣ مليار دولار (٣٧,٤٢ مليار يورو) في مايو ٢٠٢١ بانخفاض بنحو ٢٦,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

America economia

ارتفاع واردات اليابان من منتجات كولومبيا غير التعدينية

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٧

ارتفعت قيمة واردات اليابان من منتجات كولومبيا غير التعدينية مثل البن والفواكه والزهور والروبيان إلى ٣٠١,٤ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١,٦% مقارنة بعام ٢٠١٩ ، ومن المستهدف زيادة قيمتها إلى ٤٠٠ مليون دولار في عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع واردات اليابان من العديد من المنتجات مثل الأفوكادو بنحو ٩٥٤% والكاكاو بنحو ١٩٦% والبن بنحو ١١% .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة واردات اليابان من منتجات كولومبيا غير التعدينية إلى ١١٣,٥ مليون دولار خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . وصرح سفير كولومبيا في اليابان بأن حجم التبادل التجاري الثنائي حقق نموا بنحو ١٦,٥% خلال الربع الأول من العام الحالي حيث تسعى كولومبيا إلى تعزيز تواجدتها في السوق اليابانية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

Le Point.fr

ارتفاع معدل التضخم في الهند في مايو ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٤

صرح البنك المركزي الهندي بأن معدل التضخم بلغ ٦,٣% في مايو ٢٠٢١ مقابل ٤,٢٩% في أبريل مسجلا أعلى معدل له منذ ستة أشهر . أدت الموجة الثانية من فيروس كوفيد ١٩ التي أودت بحياة الآلاف إلى ارتفاع أسعار الوقود والسلع الغذائية .

حذر البنك من أن استمرار ارتفاع معدل التضخم سيؤثر سلبا على أداء الاقتصاد وقام بخفض توقعات النمو من ١٠,٥% إلى ٩,٥% في السنة المالية التي بدأت في أبريل ٢٠٢١ . وتوقع المحللون أن يبلغ متوسط مؤشر أسعار المستهلك (CPI) نحو ٥,٢% خلال السنة المالية الحالية .

أدى الانتعاش العالمي إلى ارتفاع أسعار المواد الخام الأساسية خاصة أسعار النفط التي بلغت نحو ٧٢ دولارًا للبرميل مقابل ١٩,٣٣ دولارًا في مارس ٢٠٢٠ مما أدى إلى ارتفاع أسعار الوقود في الهند بما يزيد على ٣٠% في مايو ٢٠٢١ . كما أدى ارتفاع أسعار الطاقة والمواد الخام إلى ارتفاع تكاليف المدخلات للشركات في الهند فارتفعت أسعار الجملة بنحو ١٣% في مايو مسجلة أعلى مستوى لها منذ ١٥ عامًا .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr



تايوان ونيكاراجوا توقعان اتفاقية التجارة الحرة

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢

وقعت حكومتا تايوان ونيكاراجوا مؤخرا اتفاقية التجارة الحرة بهدف تعزيز التبادل التجاري الثنائي حيث تمنح الاتفاقية العديد من المزايا لكلا الجانبين مثل زيادة حصص التصدير وخفض الرسوم الجمركية على العديد من المنتجات مثل السكر الخام والمنسوجات والملابس والمنتجات البحرية المحفوظة .

دخلت هذه المعاهدة حيز التنفيذ في يناير ٢٠٠٨ وعقد الجانبان العديد من الاجتماعات من خلال اللجنة المشتركة قبل التوصل للاتفاق النهائي . وساهمت في زيادة صادرات نيكاراجوا إلى تايوان من ٨ مليون دولار في عام ٢٠٠٨ إلى ما يزيد على ١٤٠ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ ، وزيادة استثمارات تايوان في نيكاراجوا في مختلف القطاعات خاصة الصناعة والسياحة وصيد الأسماك .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



ارتفاع الفائض التجاري لكوريا الجنوبية

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١

وفقاً لوزارة التجارة والصناعة والطاقة ، سجلت كوريا الجنوبية فائضاً تجارياً - للشهر الثالث عشر على التوالي - بلغت قيمته ٢,٩٣ مليار دولار في مايو ٢٠٢١ . ارتفعت قيمة الصادرات إلى ٥٠,٧ مليار دولار في مايو ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٤٥,٦% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ . بينما ارتفعت قيمة الواردات إلى ٤٧,٨ مليار دولار في مايو ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٣٧,٩% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ . ويعزى ارتفاع الفائض إلى زيادة صادرات البتروكيماويات والسيارات والشرايح الإلكترونية بنحو ٩٤,٩% و ٩٣,٧%، و ٢٤,٥% على التوالي . ومن الجدير بالذكر أن صادرات كوريا الجنوبية - رابع اقتصاد في آسيا - تمثل ما يقرب من ٥٠% من إجمالي الناتج المحلي الإجمالي . واستحوذت الولايات المتحدة والصين على نحو ٤٠% من إجمالي صادرات كوريا الجنوبية في مايو ٢٠٢١ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع واردات الصين من اللحوم البرازيلية

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٠

ارتفع حجم واردات الصين من اللحوم البرازيلية إلى ٣١٧,٠٨١ طن خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل ٢٨٧,٢ طن في نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ١٠,٤% . كما ارتفعت قيمة واردات الصين - التي تعد الوجهة الرئيسية لصادرات البرازيل من اللحوم - إلى ٣,٢ مليار دولار في الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢,٢% في نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع حجم واردات الصين من اللحوم البرازيلية في شهري مايو وأبريل ٢٠٢١ إلى ٦٧,٣١٧ طن بزيادة بنحو ٧,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . بينما تراجع الواردات من ١٨٢,٦ طن في مايو ٢٠٢٠ إلى ١٤٩,٨ طن في مايو ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

٥ - موضوعات متفرقة:

Bloomberg



توقعات البنك الدولي للاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٢٢

أصدر البنك الدولي تقرير "آفاق الاقتصاد العالمي" عدد يونيو ٢٠٢١ الذي تضمن آخر تحديث لتوقعات النمو حيث قام البنك برفع توقعاته من ٤% إلى ٥,٦% في عام ٢٠٢١ ، ومن ٣,٨% إلى ٤,٣% في عام ٢٠٢٢ ، ومن ٣% إلى ٣,١% في عام ٢٠٢٣ .

وأكد التقرير أنه على الرغم من تعافي الاقتصاد العالمي بشكل كبير من تداعيات أزمة تفشي فيروس كوفيد ١٩ إلا أن معدل الإنتاج العالمي المتوقع سيظل دون ٢% خلال العام الحالي . وأضاف أن مشكلة تراجع دخل الفرد في الدول الناشئة والنامية خلال الجائحة لن يتم حلها قبل نهاية عام ٢٠٢٢ .

وبالنسبة للدول الناشئة والنامية ، توقع البنك الدولي أن تسجل الصين نموًا بنحو ٨,٥% و ٥,٤% و ٥,٣% خلال أعوام ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي . وأن تسجل روسيا نموًا بنحو ٣,٣% و ٣,٢% و ٢,٣% على التوالي .

كما توقع البنك أن تسجل البرازيل نموًا بنحو ٤,٥% و ٢,٥% و ٢,٣% على التوالي . وأن تسجل المكسيك نموًا بنحو ٥% و ٣% و ٢% على التوالي . وأن تسجل الأرجنتين نموًا بنحو ٦,٤% و ١,٧% و ١,٩% على التوالي . وأن تسجل تركيا نموًا بنحو ٥% و ٤,٦% و ٤,٥% على التوالي .

وأشارت توقعات البنك الدولي الخاصة بالدول المتقدمة إلى نمو اقتصاد الولايات المتحدة بنحو ٦,٨% في عام ٢٠٢١ ، وبنحو ٤,٢% و ٢,٣% في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي .

ومن المتوقع أن تسجل منطقة اليورو نموًا بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١ ، وبنحو ٤,٤% و ٢,٤% في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي . وأن تسجل اليابان نموًا بنحو ٢,٩% في عام ٢٠٢١ ، وبنحو ٢,٦% و ١% في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

Bloomberg



انتعاش التجارة العالمية في الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٨

توقع مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (أونكتاد) أن يستمر انتعاش التجارة العالمية خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢١ . حيث شهدت التجارة العالمية نموا بنحو ١٠% خلال الربع الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بفضل زيادة صادرات منطقة شرق آسيا . فقد ارتفعت حركة التجارة في الصين والهند بمعدل أعلى من الاقتصادات الكبرى الأخرى .

وأشار التقرير الذي أصدره أونكتاد مؤخرًا إلى أنه من المتوقع أن تبلغ قيمة التجارة العالمية من السلع والخدمات نحو ٦,٦ تريليون دولار خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٦% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بفضل ارتفاع الطلب العالمي على المنتجات الطبية والوقائية مثل الكمامات والمطهرات ومكونات اللقاحات .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

صندوق النقد الدولي يرفع توقعات النمو الاقتصادي العالمي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٧

صرح صندوق النقد الدولي مؤخرا بأنه قام برفع توقعات الاقتصاد العالمي بفضل التحسن الملحوظ في حملات التطعيم ضد فيروس كوفيد ١٩ . وتوقع أن يسجل الناتج الاجمالي العالمي نموا بنحو ٥,٥% في عام ٢٠٢١ و ٤,٢% في عام ٢٠٢٢ .

ومن المتوقع أن تشهد الولايات المتحدة - أكبر قوة اقتصادية في العالم - نموا في الناتج المحلي الاجمالي بنحو ٥,١% بفضل الخطة الإضافية لدعم الاقتصاد التي أقرها الكونجرس الأمريكي في ديسمبر ٢٠٢٠ وتبلغ نحو ٩٠٠ مليار دولار . ومن المتوقع أن تسجل الصين نموا بنحو ٨,١% في عام ٢٠٢١ .

كما توقع صندوق النقد الدولي أن تسجل منطقة اليورو نموا في الناتج المحلي الاجمالي بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢١ . وأن تسجل أسبانيا وفرنسا وألمانيا وإيطاليا نموا بنحو ٥,٩% و ٥,٥% و ٣,٥% و ٣% على التوالي في عام ٢٠٢١ .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lexpress.fr

Borsa Gündem

نمو الناتج المحلي الإجمالي لمجموعة العشرين في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٠

وفقًا لبيانات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) ، سجل الناتج المحلي الإجمالي لدول مجموعة العشرين نموًا في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مع وجود تباين في معدلات النمو التي سجلتها دول المجموعة . فمن المتوقع نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٧,١% في الصين مقابل ٢,٧% في الهند . وأشارت البيانات إلى ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في مجموعة العشرين بنحو ٣,٤% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٠ ، وبنحو ٠,٨% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

l'express

مجموعة العشرين تسعى لدعم الدول الفقيرة

التاريخ : ٢٠٢١/٦/١٧

أصبح التعاون الدولي أمرا لا غنى عنه من أجل التصدي لفيروس كوفيد ١٩ وتأثيراته السلبية ومن المقرر أن يوقع أعضاء مجموعة العشرين اتفاقا بشأن سبل انعاش الاقتصاد العالمي والحد من الخسائر التي منيت بها الدول الفقيرة .

وتسعى مجموعة العشرين إلى تفعيل آلية جديدة للتمويل تبلغ قيمتها نحو ٥٠٠ مليار دولار . كما قررت وقف سداد فوائد الديون المستحقة على الدول الفقيرة اعتبارا من إبريل الماضي وحتى ٣٠ يونيو ٢٠٢١ . وفي نوفمبر ٢٠٢٠ ، اتفق أعضاء مجموعة العشرين على وضع " إطار مشترك " لتخفيف عبء الديون عن العديد من الدول مثل تشاد وأثيوبيا وزامبيا التي طالبت باعادة جدولة ديونها .

وتم تأجيل سداد فوائد الديون لنحو ٤٦ دولة بلغت قيمتها نحو ٥,٧ مليار دولار، يأتي ذلك في الوقت الذي أنفقت فيه دول مجموعة العشرين نحو ١٤ ألف مليار دولار من أجل انعاش الاقتصاد المتضرر من الجائحة . ودعا صندوق النقد الدولي إلى التحرك من أجل الحد من " التفاوت الكبير " بين مستويات النمو الاقتصادي بين الدول المتقدمة والدول الأكثر فقرا الذين يجدون صعوبة بالغة في الحصول على لقاح فيروس كورونا المستجد .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lexpress.fr

LE DEVOIR

Libre de penser

توقعات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية في عامي ٢٠٢١ و٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢١/٦/٩

أصدرت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية مؤخرًا توقعاتها بشأن نمو الاقتصاد العالمي في عامي ٢٠٢١ و٢٠٢٢ إلا أنها حذرت من احتمال تباطؤ النمو مجددًا . وأعربت المنظمة - التي يبلغ عدد أعضائها ٣٨ دولة تمثل ٦٠% من الناتج الإجمالي العالمي - عن مخاوفها من تباطؤ توزيع لقاحات فيروس كوفيد ١٩ في الدول الفقيرة أو اللجوء إلى تطبيق إجراءات احترازية جديدة مما يؤثر سلبًا على نمو الاقتصاد العالمي .

توقعت المنظمة أن يسجل الاقتصاد العالمي نموًا بنحو ٥,٨% في عام ٢٠٢١ مقابل ٥,٦% في توقعاتها السابقة بفضل انتعاش الاستهلاك المحلي مقابل انكماش بنحو ٣,٥% في عام ٢٠٢٠ . ويعد أعلى معدل نمو للاقتصاد العالمي منذ عام ١٩٧٣ . كما توقعت أن يبلغ معدل نمو الاقتصاد العالمي ٤,٤% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٤% في التوقعات السابقة .

كما توقعت المنظمة ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في الصين والولايات المتحدة وكندا وفرنسا وألمانيا واليابان بنحو ٨,٥% و ٦,٩% و ٦,١% و ٥,٨% و ٣,٣% و ٢,٦% على التوالي في عام ٢٠٢١ . وطالبت المنظمة بتنسيق الجهود بين دول العالم من أجل القضاء على الوباء في أسرع وقت .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

مصادر النشرة :

www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	١
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٢
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٣
www.afdb.org	البنك الأفريقي للتنمية	٤
www.lexpress.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٥
www.20minutes.fr	جريدة فرنسية يومية	٦
www.ledevoir.com	جريدة كندية يومية	٧
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	٨
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٩
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	١٠
www.allafrica.com	موقع Allafrica الإخباري	١١
www.lapresse.tn	جريدة تونسية يومية	١٢
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٣
www.dinero.com	مجلة اقتصادية إسبانية	١٤
www.cincodias.com	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١٥
www.efe.com	وكالة أخبار (EFE) الإسبانية	١٦
www.europapress.es	موقع إخباري إسباني	١٧
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	١٨
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٩
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	٢٠
www.t24.com.tr	موقع إخباري تركي	٢١
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	٢٢